
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Terça-feira •  14 de junho de 2022 •  Ano VI • Edição Nº 484

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  G I L V A N  R I O S  D A  S I L V A

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2022) ......................................................... 2
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2022) ......................................................... 3
ERRATA | AVISO (TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2022) .................................................................... 4
EXTRATO (CONTRATO Nº 92/2022) ............................................................................. 7
TORNAR SEM EFEITO | AVISO DE LICITAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2022) .................................................. 8



Terça-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 484

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2022)

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

CNPJ:13.794.912/0001-24 

 

RESUMO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº 05/2022 - Objeto: reforma do estádio municipal na 
sede deste município, conforme termo de convênio n° 48/2022 firmado entre a SUDESB e o município de Baixa Grande/Ba. 
Empresa vencedora: ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA. Valor global: R$ 1.297.590,29. Data 13/06/2022. Prefeito: Gilvan 
Rios da Silva 



Terça-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 484

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2022)

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

CNPJ:13.794.912/0001-24 

 

RESUMO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº 06/2022 - Contratação de empresa especializada 
para urbanização/revitalização dos canteiros centrais do povoado de Italegre neste município, conforme termo de convênio n° 
349/2022 firmado entre a CONDER e o município de Baixa Grande/Ba. Empresa vencedora: DMRK VITORIA TRANSPORTES 
E EDIFICAÇÕES EIRELI. Valor global: R$ 472.274,21. Data 13/06/2022. Prefeito: Gilvan Rios da Silva 



Terça-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 484

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ERRATA | AVISO (TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2022)

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 
 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1125/32 

 

 

 

 

  

 
 
 
 

ERRATA RESULTADO DA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO REFERENTE À 
TOMADA DE PREÇO 04/2022 

 
  

 

 

 A Prefeitura Municipal de Baixa Grande, através da Presidente de Comissão, designada pela 

Portaria N.º 01/2021, torna público e errata resultado da análise dos documentos de habilitação 

referente à tomada de preço 04/2022, publicado na edição Nº 483/2022 do dia 13 de JUNHO de 

2022. 

 
 

Onde se Lê: PROJEÇÃO CONSTRUTORA – INABILITADA 
                      
 

Leia-se:       PROJEÇÃO CONSTRUTORA – HABILITADA 
 
 
Segue abaixo relação corrigida de inabilitados/habilitados 
 
1. DIS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA – INABILITADA  

a) Ausência de CRC (5.3)  - Não obstante os argumentos de que a empresa não apresentou o 

CRC, importa lembrar que se trata de condição de participação e não documento de 

habilitação. Como se trata de cadastro realizado pelo Município não pode este se furtar de 

conferir se o licitante possui cadastro ativo válido. Assim, foi realizada  diligência  para avaliar 

a existência de CRC, oportunidade em que se constatou que a empresa NAO POSSUI CRC 

Válido. 

b) CREA PJ vencido (8.1.3.1) 

c) técnica operacional ausente (8.1.3.2 “a”) 

d) ausentes currículos dos profissionais de nível superior (8.1.3.4) 

 

2. RASANTE ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS – INABILITADA  

a) Ausente relação mínima de equipamentos (8.1.3.5) 

b) Ausente currículos dos profissionais de nível superior (8.1.3.4) 

a) Ausente currículos dos profissionais de nível superior (8.1.3.4) 

 

3 CONSTRUTORA LIMA – INABILITADA  

a) Ausente currículos dos profissionais de nível superior (8.1.3.4)  

b) Ausentes os índices extraídos do balanço (8.1.4.2) 



Terça-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 484

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 
 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1125/32 

 

 

 

 

  

 

4. DAM CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA – INABILITADA  

a) Ausência de CRC (5.3)  - Não obstante os argumentos de que a empresa não apresentou o 

CRC, importa lembrar que se trata de condição de participação e não documento de 

habilitação. Como se trata de cadastro realizado pelo Município não pode este se furtar de 

conferir se o licitante possui cadastro ativo válido. Assim, foi realizada  diligência  para avaliar 

a existência de CRC, oportunidade em que se constatou que a empresa NAO POSSUI CRC 

Válido. 

b) CREA PJ e Antônio Cesar (PF) vencidos (8.1.3.1) 

c) balanço vencido (8.1.4.2.1) 

d) Ausente Técnico ou engenheiro de segurança (8.1.3.4) 

e) Ausente currículos dos profissionais de nível superior (8.1.3.6) 

 

5. SHAMAH CONSTRUTORA EIRELI – INABILITADA 

a) Ausente declaração formal dos 8 dias (8.1.3.6) 

b) Ausente currículos dos profissionais de nível superior (8.1.3.4) 

c) balanço vencido (8.1.4.2.1) 

d) Ausentes declarações de anuência (8.1.3.4)  

 

6. RIOS E LIMA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA – INABILITADA  

a) Ausência de CRC (5.3)  - Não obstante os argumentos de que a empresa não apresentou o 

CRC, importa lembrar que se trata de condição de participação e não documento de 

habilitação. Como se trata de cadastro realizado pelo Município não pode este se furtar de 

conferir se o licitante possui cadastro ativo válido. Assim, foi realizada  diligência  para avaliar 

a existência de CRC, oportunidade em que se constatou que a empresa NAO POSSUI CRC 

Válido.  

b) Ausentes declarações de anuência (8.1.3.4)  

c) Ausente declaração formal dos 8 dias (8.1.3.6) 

 

7. CIES CONSTRUTORA IRMÃOS ESPÍRITO SANTO EIRELI EPP – INABILITADA 

a) Ausência de CRC (5.3)  - Não obstante os argumentos de que a empresa não apresentou o 

CRC, importa lembrar que se trata de condição de participação e não documento de 

habilitação. Como se trata de cadastro realizado pelo Município não pode este se furtar de 

conferir se o licitante possui cadastro ativo válido. Assim, foi realizada  diligência  para avaliar 

a existência de CRC, oportunidade em que se constatou que a empresa NAO POSSUI CRC 

Válido 

b) Ausente currículos dos profissionais de nível superior (8.1.3.4)  



Terça-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 484

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 
 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1125/32 

 

 

 

 

  

c) Ausentes declaração de anuência da técnica do trabalho (8.1.3.4) 

 

8. FERREIRA CONSTRUÇÕES – INABILITADA  

a) Ausente certidão de falência e concordata  

b) Balanço sem os índices  

 
1. MULTISERVICE PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI  - HABILITADA 

2. ITA CONSTRUÇÕES, PROJETOS E SERVIÇOS – HABILITADA 

3. YMPACTUS – HABILITADA  

Não obstante os argumentos de que a empresa não apresentou o CRC, importa lembrar 

que se trata de condição de participação e não documento de habilitação. Como se trata 

de cadastro realizado pelo Município não pode este se furtar de conferir se o licitante 

possui cadastro ativo válido. Assim, foi realizada  diligência  para avaliar a existência de 

CRC, oportunidade em que se constatou que a empresa POSSUI CRC Válido (cópia 

anexa). 

4. ULTRATEC – HABILITADA 

5. JJ MATOS EMPREENDIMENTOS EIREILI – HABILITADA 

6. DF ENGENHARIA E PROJETOS – HABILITADA 

7. FORT AMBIENTAL – HABILITADA 

8. DMO CONTRUTORA EIRELI – HABILITADA 

9. PROJEÇÃO CONSTRUTORA – HABILITADA 

 
Diante do exposto, ficam desde já notificadas as empresas participantes do certame, para que, caso 
queiram, recorram contra inabilitação/habilitação dos participantes, nos termos do art. 109 da Lei 
Federal 8.666/93. O prazo para abertura de recursos será contado a partir da publicação deste aviso.  
Os autos estão disponíveis para consulta na sala de licitações desta Prefeitura 
 
 

Baixa Grande –BA, em 14 de junho de 2022. 
 
 
 
  

____________________________________ 
Adailma Pereira de Almeida 

Presidente da Comissão de Licitação 
 

  



Terça-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 484

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 92/2022)

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

CNPJ:13.794.912/0001-24 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 092/2022 -Objeto: Contratação de empresa especializada para reforma do estádio municipal na 
sede deste município, conforme termo de convênio n° 48/2022 firmado entre a SUDESB e o município de Baixa Grande/Ba. 
Dotação orçamentária: UO: 0702. Ação:1054. Elemento de Despesa: 44905100. Fonte:1500000. Vigência do Contrato: 
03(três) meses. Valor global: R$ 1.297.590,29. Data da assinatura 13/06/2022. Assina pela Contratada: ESTRELAS 
CONSTRUTORA LTDA. Assina Pela Contratante: Gilvan Rios da Silva 



Terça-feira
1 4  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 484

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

TORNAR SEM EFEITO | AVISO DE LICITAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2022)

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Av. 02 de Julho, 737 – Centro – Baixa Grande – Ba 

CEP: 44620-000 - Fone: 74 3258-1165 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

CNPJ: 13.794.912/0001-24 

 

 

TORNA SEM EFEITO - AVISO DE LICITAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2022) 

 

A Prefeitura Municipal de Baixa Grande/BA TORNA SEM EFEITO / ANULAÇÃO – O 

Aviso de Licitação (Tomada de Preço nº 011/2022), publicado no dia 06/06/2022 – No 

Diário Oficial do Município na Edição nº 478 – Pág 03. No JORNAL DO CORREIO – pág 

26 e no DOU – Edição 106 – Seção 03 – pág 254. 

Adailma Pereira De Almeida – Presidente da COPEL 

 

 

 

Baixa Grande - Ba, 13 de junho de 2022 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2022)
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2022)
	ERRATA | AVISO (TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2022)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 92/2022)
	TORNAR SEM EFEITO | AVISO DE LICITAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2022)



		2022-06-14T05:09:01-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




